第３５回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 元年 ６月１９日（水）１４：５６ ～１６：５４

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者：南野，池内，若杉，永橋，阿部，渡邉，池田，種田，木南，荒川，鈴木 （敬称略）

欠席者：榎本，赤澤 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：次世代医療基盤法の逐条解説

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2019-0007 長﨑 啓祐 条件付
若年発症の多結節性甲状腺腫に対する DICER1 遺伝子

解析

G2019-0008 近藤 直樹 再申請
本邦における非定型大腿骨骨折の遺伝子的リスク因子を

探索するための多施設共同研究

G2019-0009 榎本 隆之 条件付
婦人科癌における DNA メチル化および遺伝子発現の網

羅的解析

G2019-0010 上村 顕也 条件付 膵がん患者腹水細胞よりの iPS細胞作製研究

G2019-0011 中野 雅人 条件付
卵巣癌肝転移における直腸間膜リンパ節転移を経由した

新たな転移経路の解明

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2018-0035 増子 正義 承認
慢性骨髄増殖性腫瘍に対する Jak2、CALR、MPL 遺伝

子変異解析の有用性に関する研究

G2019-0001 榎本 隆之 承認

Breast cancer susceptibility gene（BRCA）関連バイオ

マーカー（Mutational Signature-based Biomarker:

MSBM）の探索研究

G2019-0002 横山 純二 承認 家族性地中海熱遺伝子関連腸炎の診断法確立

G2019-0003 長﨑 啓祐 承認

先天 SNP マイクロアレイ染色体検査による原因不明の

多発奇形および精神発達遅滞(MR/MCA)患者における染

色体異常検出の有用性に関する研究

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0790 池内 健 承認

血漿アミノ酸プロファイルによる軽度認知障害およびア

ルツハイマー型認知症の発症予測に関する臨床研究≪計

画変更・追加≫

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2016-0006 榎本 隆之 承認
卵巣癌における相同組換え修復異常の頻度とその臨床的

意義を明らかにする前向き観察研究

G2017-0036 石原 智彦 承認 髄液を用いた神経疾患の遺伝子解析研究